

3 - TOTAL DO MONTANTE "A"

SOMATÓRIO DO ITEM 2 + ITEM 3 (REMUNERAÇÃO + ENC.SOCIAIS)	R\$ 8.934,28
---	---------------------

MONTANTE "B"

4 - CUSTOS ADICIONAIS

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO (R\$ 13,00 por dia)	R\$ 2.288,00
AUXÍLIO TRANSPORTE	R\$ 1.245,02
UNIFORME	R\$ 181,30
SEGURO DE VIDA	R\$ 1,44
ASSISTÊNCIA MÉDICA	R\$ 390,56
OUTROS (Discriminar)	R\$ -
B - TOTAL DOS CUSTOS ADICIONAIS	R\$ 4.106,32

5 - MONTANTE A + B

SOMATÓRIO DO ITEM 4 + ITEM 5 (TOTAL DO MONTANTE "A" + CUSTOS ADICIONAIS)	R\$ 13.040,60
---	----------------------

6 - TAXA DE ADMINISTRAÇÃO : 18,21%

6.1. Fórmula para obtenção da taxa de Administração:

$$\text{Taxa de Administração: } \left\{ \frac{[1 + (\text{Lucro}/100)] \times [1 + (\text{Despesas Indiretas}/100)]}{[1 - (\text{Impostos}/100)]} \right\} \times 100 - 100$$

VALOR CORRESPONDENTE À TAXA DE ADMINISTRAÇÃO = (montante A+B1) * Taxa de Administração/100

6.2 - VALOR CORRESPONDENTE À TAXA DE ADMINISTRAÇÃO - R\$	R\$ 2.374,69
6.3 - PERCENTUAL DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO = (ITEM 6.2 / ITEM 5) * 100	18,21%

7 - PREÇO BÁSICO MENSAL

SOMATÓRIO DO ITEM 5 + ITEM 6.2	R\$ 15.415,29
---------------------------------------	----------------------

8 - PREÇO BÁSICO ANUAL

ITEM 7 (Preço básico mensal) x 12	R\$ 184.983,48
--	-----------------------

9 - ESTIMATIVA PARA 13º salário

SOMATÓRIO DO ITEM 2 (REMUNERAÇÃO) multiplicado cumulativamente por (1+X) e por (1+Y), onde: X = valor do Grupo "A" dos encargos sociais básicos, expressos em decimais; Y = TAXA DE ADMINISTRAÇÃO da licitante, expressa em decimais (item 7.1).	R\$ 9.041,88
---	---------------------

10 - PREÇO DE JULGAMENTO

SOMATÓRIO DOS ITENS 09 e 10 (Preço básico anual + 13º salário)	R\$ 194.025,36
---	-----------------------

PREÇO DE JULGAMENTO (GLOBAL ANUAL):

cento e noventa e quatro mil e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos

[assinatura]

III - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS ENCARGOS SOCIAIS

A- ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	%	Valor Resultante
A.1- INSS	20,00%	R\$ 1.129,92
A.2- FGTS	8,00%	R\$ 451,97
A.3- SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 141,24
A.4- SESC	1,50%	R\$ 84,74
A.5- SENAC	1,00%	R\$ 56,50
A.6- SEBRAE	0,60%	R\$ 33,90
A.7- INCRA	0,20%	R\$ 11,30
A.8- SAT (2% x FAP 0,7976)	1,59%	R\$ 89,83
SUBTOTAL DO GRUPO "A"	35,39%	R\$ 1.999,40
B- ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM AS INCIDENCIAS DE A	%	
B.1- Repouso Semanal (não considerado para mensalistas)	0,00%	R\$ -
B.2- Feriados (não considerado para mensalistas)	0,00%	R\$ -
B.3- Auxílio Enfermidade	0,21%	R\$ 11,86
B.4- Licença a Maternidade/Paternidade	0,06%	R\$ 3,39
B.5- 13º Salário (provisionado à parte pela Câmara)	0,00%	R\$ -
B.6- Férias	11,60%	R\$ 655,35
B.7- Aviso Prévio Trabalhado	0,74%	R\$ 41,81
SUBTOTAL DO GRUPO "B"	12,61%	R\$ 712,41
C- ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM AS INCIDENCIAS DE A	%	
C.1- Depósito por despedida injusta: 50% sobre [A2 + (A2 x B)]	0,81%	R\$ 45,76
C.2- Aviso Prévio Indenizado	0,87%	R\$ 49,15
SUBTOTAL DO GRUPO "C"	1,68%	R\$ 94,91
D- TAXAS DAS REINCIDENCIAS E OUTROS		
D.1- Reincidência de A sobre B	4,46%	R\$ 251,97
D.2- Pessoal de reposição (este item elimina os itens B.3 e B.4) Variável de 1 a 4%	4,00%	R\$ 225,98
SUBTOTAL DO GRUPO "D"	8,46%	R\$ 477,95
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS	58,14%	R\$ 3.284,68

IV - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DOS UNIFORMES

Descrição	Qtd. Total Anual (Nº de peças anual x Qtd. de Empreg.)	Preço Unitário	Preço Total Anual	Preço Total Mensal (Total Anual / 12)
Calça azul marinho	16	R\$ 37,97	R\$ 607,52	R\$ 50,63
Camisa social com manga comprida em poliéster na cor branca	16	R\$ 29,00	R\$ 464,00	R\$ 38,67
Camisa social com manga curta em poliéster na cor branca	16	R\$ 25,00	R\$ 400,00	R\$ 33,33



Sapato em couro preto com solado de borracha antiderrapante	16	R\$ 44,00	R\$ 704,00	R\$ 58,67
PREÇO TOTAL MENSAL DO ITEM				R\$ 181,30

V - PLANILHA DE FORMAÇÃO DO CUSTO DO AUXILIO-TRANSPORTE					
DESCRIÇÃO	Dias Úteis no mês(dias)	Qtde de Pessoas	Total de Vales no mês	Preço do Vale	Total Mensal Médio dos Vales
ESCALA NORMAL - 22 DIAS	(A)	(B)	(C) = AxBxCX2	(E)	(F) = (D) x (E)
Vale-transporte - Cidade satélite	22	8	176,00	R\$ 6,00	R\$ 1.056,00
Vale-transporte - (segundo transporte)	22	8	176,00	R\$ 3,00	R\$ 528,00
SOMATÓRIO DO VALE TRANSPORTE SEM DESCONTO - ESCALA 22 DIAS					R\$ 1.584,00

DESCRIÇÃO	Percentual Desconto 6,00%	Total Remuneração	PREÇO TOTAL MENSAL
Desconto do vale transporte sobre remuneração	6%	R\$ 5.649,60	R\$ 338,98
TOTAL SUBSIDIADO			R\$ 338,98

TOTAL MENSAL VALE TRANSPORTE COM DESCONTO DE 6,00% SOBRE TOTAL DA REMUNERAÇÃO	R\$ 1.245,02
--	---------------------

VI- PLANILHA DE FORMAÇÃO DE OUTROS CUSTOS			
DESCRIÇÃO	QTDE PESSOAS	VALOR UNITÁRIO POR PESSOA	PREÇO TOTAL MENSAL
Seguro de Vida	8	R\$ 0,18	R\$ 1,44
Assistência Médica - CCT Cláusula nona	8	R\$ 48,82	R\$ 390,56
TOTAL MENSAL OUTROS CUSTOS			R\$ 392,00

VII - COMPOSIÇÃO DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

A Taxa de Administração desta proposta foi definida com base nos seguintes percentuais:

COMPONENTE	PERCENTUAL
LUCRO	0,86%
Despesas indiretas não enquadráveis na planilha de custos do serviço	0,50%
IMPOSTOS	ISS 5,00%
	COFINS 7,60%
	PIS 1,65%
TOTAL DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO	15,61%

Fórmula para obtenção da Taxa de Administração:

Taxa de Administração:	$\left\{ \frac{[1 + (\text{Lucro}/100)] * [1 + (\text{Despesas Indiretas}/100)]}{[1 - (\text{Tributos}/100)]} \right\} - 1$
------------------------	---

$$\left\{ \frac{[1 + \frac{0,0086}{0,8575}] \times [1 + \frac{0,0050}{0,8575}]}{0,8575} \right\} - 1$$

$$\left\{ \frac{1,0086 \times 1,0050}{0,8575} \right\} - 1$$

$$\left\{ \frac{1,013643}{0,8575} \right\} - 1$$

$$\{ 1,1821 \} - 1$$

0,1821

DAS DECLARAÇÕES

Declaramos conhecer e aceitar todas as exigências do Edital e dos Anexos da presente licitação.

Declaramos que anexamos documento emitido pelo Ministério da Previdência Social que comprova o valor do FAP aplicado para cálculo do SAT.

Brasília - DF, 14 de Março de 2011.

CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA
Danilo Lamounier Paraiso
Diretor Comercial

Brasília/DF, 17 de Março de 2011

**A
CÂMARA DOS DEPUTADOS**

Pregão Eletrônico n.º 24/2011

RELACÃO DE DOCUMENTOS

DOCUMENTOS		VALIDADE
1	Procuração Pública de Danilo Lamounier Paraíso	-
2	Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica	-
3	Certificado de Responsabilidade Técnica e Certidão de Regularidade 2010	31/03/2011
4	Atestado de Capacidade Técnica n.º 3354/10	11/05/2011
5	Atestado de Capacidade Técnica n.º 3350/10	11/05/2011
6	Atestado de Capacidade Técnica n.º 3357/10	11/05/2011
7	Comprovante de fator multiplicador - FAP	-
8	Balanco Patrimonial - Exercício 2009	30/04/2011
9	Nota fiscal n.º 000.000.060 - Lojas Colombo - Compra de camisa manga longa e calças	-
10	Nota fiscal n.º 000.000.060 - Camila Calçados e Decorações - Compra de sapato	-
11	Orçamento - Adedo Comércio - Camisa manga curta	-

CIDADE SERVIÇOS E MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA LTDA
Danilo Lamounier Paraíso
Diretor Comercial

CÂMARA DOS DEPUTADOS
RECEBI
Em, 17 / 3 / 11, às 15h06m
K 999133
Comissão Permanente de Licitação